
 1 

 
 

 

 
 ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n.   11 del 02.04.2012 
OGGETTO: Progetto Vita Indipendente anno 2012 
 
Allegati – 

a. Fac simile di domanda  per la progettualità “Intervento per la vita indipendente” 
annualità 2012 

b. Scheda di presa in carico delle caratteristiche individuali, familiari ed ambientali 
c. Avviso per la presentazione dei progetti per la Vita indipendente 

 
 
 
 
 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Azienda USL 4 di Prato  
 
Estensore: Dr.ssa Patrizia Romoli 
 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 

 
 
 



 2 

 
 

Il giorno  2 aprile 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

- in data 19.03.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato Dott. Del 
Regno Vincenzo, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo statuto e la nuova convenzione 
del Consorzio Società della Salute Area pratese, ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.m.i., a ciò 
autorizzati dai rispettivi Consigli Comunali, che hanno approvato tali atti, e dal Direttore 
Generale dell’Azienda USL 4 ; 

 
- la forma giuridica assunta rimane quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro, ai 

sensi degli artt. 31 e 113 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  tra l’Azienda USL 4 di 
Prato e i 7 Comuni della Provincia pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, è stata 
nominata la Giunta esecutiva ed eletto il Presidente della Società della Salute; 

 
PRESO ATTO  che  
- la Giunta Regionale Toscana con delibera n. 977 del 06.10.2003 ha dato inizio al “Progetto 

Speciale Disabilità” individuando una specifica azione denominata “Sperimentazione del 
progetto Vita Indipendente”prevedendo l’attivazione di una prima sperimentazione dei progetti 
di Vita Indipendente finanziato dalla stessa Regione Toscana con risorse specifiche; 

 
- la Giunta Regionale Toscana con delibera n. 794 del 02/08/2004 ha approvato le “linee guida 

per il progetto di sperimentazione dell’assistenza personale finalizzata alla vita indipendente e 
autodeterminata”; 

 
- la Giunta Regionale Toscana con delibere n. 937/2006, n. 625/2007, n. 254/2008 e n. 279/2009 

ha provveduto a dare continuità ai progetti di Vita Indipendente; 
 
- la Giunta Regionale Toscana con delibera n. 1166 del 14.12.2009 ha approvato  le “Linee guida 
 per la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente” da presentare alla valutazione delle 
 UVM zonali per la successiva approvazione della graduatoria di coloro che risultavano idonei 
 attivando così la Fase Pilota;  
-   la Giunta Regionale Toscana con decreto Dirigenziale n. 5700/2010 ha costituto la Cabina di 
 Pilotaggio per monitorare e valutare l’andamento della Fase Pilota della progettualità di Vita 
 Indipendente; 
 
PRESO ATTO  ANCORA che 
-  la Regione Toscana con delibera n. 951 del 07/11/2011, nelle more della revisione delle “linee 
 guida per la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente, allegato A DGRT n. 1166/2009, 
 in funzione del passaggio a regime della sperimentazione ha ritenuto opportuno assicurare la 



 3 

 continuità dei progetti di Vita Indipendente in essere  fino all’espletamento di tutte le procedure 
 necessarie al passaggio a regime;  
 
- con delibera n. 146 del 27/02/2012 e il Decreto Dirigenziale n. 1024 del 20/03/2012 la Regione 

Toscana ha ritenuto opportuno passare all’attivazione della Fase a Regime di Vita Indipendente 
attraverso l’approvazione dell’Atto di indirizzo per la predisposizione dei progetti di vita 
indipendente attivati mediante l’assunzione di assistente/i personale/i per l’annualità 2012;  

- che le Zone Distretto dovranno provvedere a predisporre l’avviso per la presentazione dei 
progetti per la “Vita Indipendente” annualità 2012 ed a darne massima pubblicità; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore della SDS; 
 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 

 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare  integralmente la narrativa che precede;  
 
2) Di approvare per i motivi espressi in parte narrativa, i seguenti allegati che formano parte 

integrante del presente provvedimento: 
a. Fac simile di domanda  per la progettualità “Intervento per la vita indipendente” 

annualità 2012 
b. Scheda di presa in carico delle caratteristiche individuali, familiari ed ambientali 
c. Avviso per la presentazione dei progetti per la Vita indipendente 

 
3) Di dare atto che  l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei cittadini 

interessati  sarà aperto dal 03/04/2012 al 03/05/2012 ; 
 

4) Di dare atto ancora che  la pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle 
domande da  parte dei cittadini interessati   avverrà attraverso il Sito Web AUSL 4 di Prato 
ed il  Sito Web Società della Salute Area Pratese  

 
5) Di affidare la fase operativa di tutto il progetto alla Azienda USL 4 di Prato che provvederà 

alla gestione tramite la Commissione UVM zonale e attraverso la referente del progetto 
Sig.ra Cecilia Lombardi; competeranno invece alla U.O. Supporto Amministrativo della 
Zona Distretto la recezione delle domande, la implementazione e gestione del database, 
verifica contratti per assistenza personale e pagamenti mensili, nonché la rendicontazione a 
questa Società della Salute, rendicontazione che dovrà soddisfare il debito informatico in 
Regione Toscana. 

 
6) di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio Sindacale  
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 



 4 

 
8) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio  per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
Il Direttore                Il Presidente 

Dott. Riccardo Poli                                                  Dr. Dante Mondanelli 



 5 

 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N.  11 del 02.04.2012 
 

 

 

Oggetto: Progetto Vita Indipendente anno 2012 

 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato,.02.04.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 

  
  

 


	OGGETTO: Progetto Vita Indipendente anno 2012
	DELIBERA

